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  چکیده

آموزان دختر در درس تربیت بدنی و ورزش در سه  هدف تحقیق حاضر مقایسه اولویت نیازهاي آموزشی دانش

نفر ازمادران  1385آموز دختر و دانش 1509معلم تربیت بدنی زن،  1370متخصص و  385دوره تحصیلی بود. 

اي با  ساختهنامه محققکشور در تحقیق شرکت کردند. از پرسشاستان  25آموزان ساکن شهرهاي مرکزي  دانش

نیاز  15نیاز شناختی و  15نیاز مهارتی،  10نیاز جسمانی،  12بندي  ) براي اولویتr=71/0ضریب ثبات درونی(

آموزان به روش تصادفی جزء نمونه  عاطفی استفاده شد. متخصصان و معلمان به روش انتخابی و والدین و دانش

) تجزیه و ≥05/0Pاي کروسکال والیس در سطح ( گیري از آزمون رتبه هاي تحقیق با بهرهقرار گرفتند.داده آماري

هاي تحقیق، بین میانگین رتبه نیازهاي آموزشی هر دوره تحلیل شدند و نتایج  نشان داد که از دیدگاه آزمودنی

میان نیازهاي جسمانی، نیاز به وضعیت بدنی ). به طور کلی، در ≥P 05/0داري وجود دارد (تحصیلی تفاوت معنی

هاي ساده براي هر سه دورة تحصیلی در اولویت بالاتر و نیاز به تمرینات هنجار، انواع حرکات، تمرینات و بازي

هاي تحقیق، ر قرار داشت. هر گروه از آزمودنیـت ویت پایینـادگی جسمانی (بجز دوره متوسطه) در اولـآم

هاي تحصیلی در نظر گرفته بودند. در مورد  هاي ورزشی در دورهمتنوعی براي مهارتهاي متغیر و اولویت

اجتماعی توافق نظر بیشتري وجود داشت و آشنایی با مبانی علوم زیستی  -اولویت نیازهاي شناختی و عاطفی

  تربیت بدنی، حفظ لذت، سرگرمی و وضعیت ظاهري مناسب در اولویت بالاتر بودند.

  درس تربیت بدنی دختران، نیاز جسمانی، مهارتی، شناختی، عاطفی. :ي کلیديها واژه
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 مقدمه

هاي درسی است هاي آموزشی و تدوین محتواي فعالیت نیاز تنظیم برنامههاي مهم و پیشنیازسنجی از گام

 هاي مختلف ضروري است (اورلیچ،ها از دیدگاه). بنابراین، تشخیص این نیاز1381؛ فتحی، 1380(بازرگان، 

آموزان توجه شده  دهد که به بسیاري از نیازهاي آموزشی دانش بدنی نشان می). بررسی محتواي درس تربیت2002

ریزي و تدوین محتواي آموزشی است تا زمینه این نیازها مبنایی براي برنامه .)1987است (استوارت و همکاران، 

). هرچند اولویت هر نیاز نسبی 2001، بروس،  2003ها از طریق برنامه درسی فراهم آید (هولی، پاسخگویی به آن

). البته 1372ریزي درسی را آغاز کرد (سیلور، است، باید نیازها را شناخت، سپس اهداف را تعیین و نهایتاً برنامه

هاي درسی مدارس متفاوت است (هلیسون، شود با سایر برنامهآنچه عملاً در درس تربیت بدنی و ورزش اجرا می

آموزان آگاهی یافت، چون اگر برنامه درسی مطابق نیازهاي به هر صورت باید از نیازهاي آموزشی دانش ).1382

آموزان از کلاسی ) دانش2009. از نظر اسمیت ()2009یابد (فاوئی، آموزان باشد، انگیزه آنان افزایش میدانش

آموزان این نیازها را اعلام کنند. شاید د دانشویژه اگر خوسازد. بهبرند که نیازهاي آنان را برآورده میلذت می

در این باره نوعی تعیین و تشخیص نیازها ) 1388، پورقاسم رضوي واظهار نظر دیگران مانند معلمان و والدین (

 آموزان باشد.و نه نیازسنجی و نیاز واقعی دانش

آن با نیازهاي شاگردان است  هاي متناسب بودن اهداف درس تربیت بدنی هماهنگی و سازگاريیکی از روش

تر از تر را مهمهاي تحصیلی پایینآموزان دوره) پاسخگویی به نیازهاي دانش2000). البته لیدر (1383(اسماعیلی، 

تحرکی و تأثیر آن بر ارتقاي آمادگی جسمانی و ) به شیوع کم1996داند. گواترمن و همکاران (هاي بالاتر میدوره

کنند. برخی نیز تجربه کافی در مشارکت فعال ورزشی را از نیازهاي اصلی تی اشاره میهاي حرکآموزش مهارت

روع ـکه با ش ،این موضوع در دوره راهنمایی).  2002؛  کوربین،2007اند (پتو همکاران، آموزان تلقی کردهدانش

هایی رس باید سیاستبا اینکه مداحساسیت بسیاري دارد.  ، اهمیت  وسن بلوغ ونوجوانی دختران همراه است

هاي بدنی مدارس شرکت کنند ویژه دختران داشته باشند تا در فعالیتآموزان بهبراي تشویق و حمایت همه دانش

هاي اجتماعی و فرهنگی و از منافع بلندمدت سلامتی و نگرش مثبت به فعالیت بدنی سود ببرند و بر محدودیت

. شاید د)، موانع زیادي براي فعالیت بدنی دختران وجود دار2008سون،؛ گیب  2008در این زمینه غلبه کنند (بار، 

هاي لازم و مناسب را در ورزش ندارند و این موضوع نیز باعث کنند مهارتبه همین دلیل، دختران احساس می

شود. تغییرات فیزیولوژیک و روانی دختران در مقطع متوسطه  بسیار حساس یأس و مشارکت کمتر دختران می

) با تحقیق دربارة 2008ت و عدم فعالیت بدنی خطر بالایی براي آنان دارد. در همین زمینه، بار و همکاران (اس

آموز دختر مقطع راهنمایی نشان دادند که عدم فعالیت بدنی در دوره بلوغ سبب چاقی و افزایش دانش 1511

دهد.  البته واگنر و ش میشود و در نتیجه لذت از کلاس تربیت بدنی را کاهشاخص توده بدنی می

کنند لذت از کلاس تربیت بدنی ابتدا به نیاز و علاقه ) بیان می2002)  و بگوئت و همکاران (2001همکاران(
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آموزان از فواید بدنی (هدف شناختی) آموز و سپس به محتواي درس تربیت بدنی مرتبط است. درك دانشدانش

 شود.هاي تربیت بدنی میلاسکارآمدي باعث لذت بیشتر آنان از کو خود

هاي تربیت ها بدون توجه به عامل جنسیت انجام گرفته است، در صورتی که جنسیت در فعالیتبیشتر نیازسنجی

). از یک طرف، پژوهشگران فعالیت بدنی کم دختران و زنان جوان را 2005بدنی اثرگذار است (تامی و همکاران، 

آموزان را هاي ورزشی مدارس،  نیاز و علایق دانشاند که برنامهر، نتیجه گرفتهدانند و از طرف دیگکننده مینگران

شناختی هاي بدنی انفرادي و زیبا اند که دختران بیشتر به فعالیتسازد. تحقیقات مختلف نشان دادهبرآورده نمی

ي و کنترل وزن براي پذیر) و همچنین تندرستی، انعطاف2004؛ کوکا و دمیرهن، 2001آورند (کورنا، روي می

آموزان دختر را )، نیازهاي دانش2008تر است. ضمناً برنامه تربیت بدنی دختران مدارس کلومبوس (دختران مهم

هاي ورزشی نیز پذیري تعیین کرده است و در بخش مهارتتنفسی، قدرت و انعطاف -به ترتیب آمادگی قلبی 

 اند. بندي شدهل و دو و میدانی اولویتوالیبال، بسکتبال، فوتبال، راکت بال، سافت با

دهد که در همۀ تحقیقات، مشکلات و کمبودهاي  توصیف وضعیت درس  تربیت بدنی در مدارس کشور نشان می

ها ). ضمناً کتاب1381؛ علم، 1382بسیار زیادي براي اجراي درس تربیت بدنی بیان شده است (بنار و همکاران، 

رسد ادي براي افزایش کیفیت درس تربیت بدنی نوشته شده است که به نظر میو راهنماهاي آموزشی بسیار زی

) . بررسی 1381؛ احسانی، 1383هاي آموزشی درس تربیت بدنی را برآورده سازد (اسماعیلی، کمتر توانسته نیاز

درسی در هاي متفاوت درس تربیت بدنی یا وضعیت برنامه آموزشی و ها و تحقیقات نشان داده که ویژگیگزارش

. با وجود کمبود امکانات ورزشی )1385، پور و همکاران(جواديداخل کشور به طور محدود بررسی شده است 

نژاد (رمضانی آموزان دختر سازگار کردباید محتواي درسی را با نیازها و علایق دانشرسد در مدارس، به نظر می

، کل 81 -80دهد در سال تحصیلی ور نشان میبررسی وضعیت ورزش دختران در مدارس کش .)1389، و نیازي

اند. از طرف دیگر، رشته ورزشی به فعالیت مشغول 14درصد است که در  7/5پوشش ورزش دختران در مدارس

برنامه و اقدام مفید دفتر تربیت بدنی دختران آموزش و پرورش، فعالیتی درباره نیازهاي  33از بین 1381در سال 

نجام نگرفته است (سند تفضیلی نظام جامع توسعه تربیت بدنی و ورزش کشور، ورزشی دختران ا -آموزشی

دهد و در این باره نیز   ویژه دختران را نشان میآموزان به ها توجه به نیازهاي متنوع دانش). این بررسی1384

ن تحقیق مشابه آموزان و والدین و معلمان بسیار مهم است. به همین دلیل، ایها و نظرات دانشبررسی دیدگاه

آموزان دختر بعدي کافمن است که در آن از نظرات چند گروه استفاده شده است تا مشخص شود دانشالگوي سه

 کنند.هایی را براي محتواي این درس اعلام میبر اساس اهداف درس تربیت بدنی چه اولویت

 

  شناسی  روش

 

 م گرفته است.این پژوهش از نوع توصیفی است و به روش میدانی انجا
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 جامعه و نمونه آماري 

جامعه پژوهش شامل متخصصان تربیت بدنی (دارندگان مدرك کارشناسی ارشد و دکتري تربیت بدنی)، معلمان 

شهر مرکزي  25ها در آموزان دختر سه دوره تحصیلی و والدین آن دانش  ربیت بدنی (دیپلم تا کارشناسی)،ـت

هري) بود. نمونه آماري پژوهش بر اساس پیشنهاد کمیته اجرایی طرح هاي کشور (بخشی از جامعه شاستان

 1350متخصص،  1000(نمایندگان وزارت آموزش و پرورش و پژوهشکده تربیت بدنی، مجري و ناظر طرح)، 

نفر دوره  547نفر دوره راهنمایی و 557نفر دوره ابتدایی،  405آموز دختر ( دانش 1500معلم تربیت بدنی زن، 

آموز دختر،  دانش 1509معلم تربیت بدنی زن،  1370ها تعیین شد. در نهایت، نفر از مادران آن 1500و  متوسطه)

مرد) از متخصصان تربیت بدنی در تحقیق مشارکت  238زن و  147نفر ( 385تن از مادران و همچنین  1385

آموزان  شدند. از میان دانشکردند. متخصصان و معلمان تربیت بدنی به صورت انتخابی و غیرتصادفی انتخاب 

دختر در  6براي هرپایه تحصیلی (پایه چهارم و پنجم دوره ابتدایی و پایه اول تا سوم دوره راهنمایی و متوسطه)، 

نظر گرفته شد. چهار مدرسه ابتدایی دخترانه، شش مدرسه راهنمایی دخترانه و شش دبیرستان دخترانه در هر شهر 

نفر  40انتخاب آزمودنی در هر کلاس نیز انجام گرفت. نمونه والدین هر شهر  انتخاب گردید و روند تصادفی

کننده در پژوهش) تعیین  آموزان شرکت آموزان همان مدرسه و کلاس (غیر از دانش مادر بودند که از والدین دانش

 شدند. 

 ابزار اندازه گیري

ت انواع نیازها، وضعیت تأمین این نیازها در درس نامۀ اولیه در زمینۀ اهمیبا مطالعه منابع علمی گوناگون، پرسش

ها تهیه گردید و بر اساس آموزان از آن تربیت بدنی با توجه به شرایط موجود مدارس و میزان استقبال دانش

هاي کشور متخصص تربیت بدنی از دانشگاه 21ارزشی لیکرت، مورد بازبینی و اصلاح گذاري پنج سیستم نمره

نفر از دبیران با سابقه تربیت بدنی  15نظر در زمینۀ درس تربیت بدنی) و کتري و صاحب(با مدرك تحصیلی د

نیاز عاطفی  15نیاز شناختی و  15نیاز مهارتی،  10نیاز جسمانی،  12شهر رشت قرار گرفت. در مرحله دوم، 

و با روش مصاحبه ها به صورت آزمایشی اجرا نفر از والدین آن 25آموز و  دانش 25مشخص گردید و در مورد 

ها، مدت  نامه، با توجه به سطح اطلاعات آزمودنیتکمیل شد. در این مرحله، ضمن اصلاح عبارات پرسش

 15معلم،  20پژوهشگر،  10نامه نهایی در اختیار دقیقه برآورد شد. در مرحله سوم، پرسش 20تا  15مصاحبه نیز 

گیري از ضریب آلفاي کرونباخ ثبات درونی هریک از نیازها  نفر از والدین قرار گرفت و با بهره 15آموز و  دانش

عنوان پایایی به 70/0، به دست آمد. ضمناً ضریب ثبات درونی بالاتر از 71/0، 85/0، 88/0، 97/0به ترتیب مذکور 

یاز را شده فقط پنج نها، از میان نیازهاي اعلامنامه، آزمودنیقابل قبول و خوب در نظر گرفته شد. در این پرسش

 کردند. بندي  ترین اولویت) نیازها را به ترتیب اولویت (پایین 5(بالاترین اولویت) تا عدد  1انتخاب و با درج عدد 
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 هاروش گردآوري و تجزیه و تحلیل داده

هاي با هماهنگی دفتر تحقیقات و توسعه تربیت بدنی و تندرستی وزارت آموزش و پرورش و همکاري سرگروه

هاي تحقیق با حضور  نامهها، پرسشت بدنی و دفاتر تحقیقات و پژوهش سازمان و پرورش استانآموزشی تربی

اند. تعداد متخصصان تربیت بدنی  دقیقه تکمیل شده 15تا  10همکاران اجرایی باسابقه و انجام مصاحبه در مدت 

ی تربیت بدنی و با توجه به هاي آموزشبا توجه به نیروهاي موجود هر استان انتخاب شدند که با نظر سرگروه

نظر استفاده تعداد نیروهاي انسانی و وسعت استان تعدیل گردید. از میان معلمان نیز از معلمان باتجربه و صاحب

آموزان نیز پس از  آموزان و والدین از طریق مصاحبه تکمیل شدند و والدین دانش هاي دانش نامهشد. پرسش

گیري از آزمون  تحقیق مشارکت کردند. میانگین رتبه هریک از نیازها با بهره انتخاب و دعوت به مدرسه در اجراي

 ) میان چهار گروه آزمودنی مقایسه شده است.≥P 05/0دار (اي کروسکال والیس در سطح معنی رتبه

  

 ها یافته

ه صورت آموزان فقط ب )، ترتیب نیازهاي آموزشی دانش4-1به منظور سهولت در ارائه و نمایش نتایج (جداول

رقمی و دورقم ها باید با اعداد سهزمودنیآهاي هر گروه از چون مجموع رتبه، است اولویت عددي مشخص شده

مقایسه آماري  ساخت.البتهشد و این موضوع تشخیص اولویت را براي خوانندگان دشوار میاعشار مشخص می

کردن ها انجام گرفته است. به منظور خلاصهنیتفاوت اولویت این نیازها، بر اساس مجموعه رتبۀ مورد نظر آزمود

نتایج، تفاوت اولویت این نیازها به طور مستقل از دیدگاه هرگروه در بین سه دوره تحصیلی مقایسه شده است. در 

هاي تحصیلی نیز کاملاً مشهود است. بر ایناساس صورتی که تفاوت اولویت هر طبقه از نیازها، در هریک از دوره

دهد که نیاز به حفظ وضعیت بدنی و انواع  ) نشان می1حرکتی (جدول -یت نیازهاي جسمانیبررسی اولو

هاي تحقیق و در میان سه دوره تحصیلی از اولویت بالایی هاي ساده از دیدگاه آزمودنیحرکات، تمرینات و بازي

هاي مربوط به مثلاً تمرینبرخوردار است. البته در برخی از نیازها، تفاوت اولویت نیازها بسیار آشکار است. 

ویژه از دیدگاه متخصصان، معلمان و والدین در دوره راهنمایی و متوسطه (برعکس دوره آمادگی جسمانی، به

آموزان داري میان اولویت این نیازها از دیدگاه معلمان و دانشتفاوت معنیضمناًابتدایی) اولویت بالاتري دارد. 

از آموزان حرکتی دانش-بهتر، توافق نظر در میانگین رتبه نیازهاي جسمانیبه عبارت  ).≥P 05/0( مشاهده شد

  آموزان بود.دیدگاه والدین و متخصصان بیشتر از معلمان و دانش
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   05/0(  درسطح≤P(   معنی داراست.  

 یا نباشد. ددار باشهاي عددي مشابه ممکن است معنیاولویت اساس مجموع رتبه هر نیاز انجام گرفته است و ها برمقایسه

هاي پایه مانند شنا، دهد نیاز به آموزش مهارت آموزان نشان می ورزشی دانش -بررسی اولویت نیازهاي مهارتی

راي هر سه دوره تحصیلی در اولویت بالاتري هاي تحقیق و بژیمناستیک و دو و میدانی از دیدگاه همۀ آزمودنی

هاي هاي ورزشی گروهی بعد از آموزش رشته). ضمناً از دیدگاه هر چهار گروه، آموزش رشته2قرار دارد (جدول 

هاي تیمی مانند والیبال، فوتبال و  هاي پایه و اصلی، آموزش رشته پایه قرار گرفته است. به طور کلی، پس از رشته

رتبه اکثر  مجموعداري میان هاي انفرادي از اولویت بالا برخوردارند. البته تفاوت معنی به رشته بسکتبال نسبت

)؛ ≥P 05/0آموزان وجود دارد (نیازهاي مهارتی از دیدگاه متخصصان و معلمان نسبت به دیدگاه والدین و دانش

غیر است و توافق نظر کمتري در این آموزان بسیار متنوع و مت ، نیازهاي مهارتی و ورزشی دانشبهتربه عبارت 

  زمینه وجود دارد.
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   05/0(  درسطح≤P(   معنی داراست.  

 یا نباشد. ددار باشهاي عددي مشابه ممکن است معنیها بر اساس مجموع رتبه هر نیاز انجام گرفته است واولویتمقایسه

دهد که آشنایی با مبانی علوم زیستی تربیت بدنی، مانند اصول حفظ  یازهاي شناختی نشان میبررسی اولویت ن

هاي تحقیق و براي هر سه دوره تحصیلی در اولویت وضعیت بدنی و بهداشت و تندرستی، از دیدگاه آزمودنی

لویت برخی از نیازهاي ). البته او3تر قرار گرفته است (جدول  بالاتر و مبانی علوم انسانی در اولویت پایین

آموزان دوره متوسطه  آموزشی بسیار متغیر است. مثلاً نیاز به آموزش اخلاق ورزشی از دیدگاه معلمان براي دانش

هاي ورزشی از دیدگاه متخصصان براي دوره راهنمایی در در اولویت دوم، یا نیاز به آموزش تشکیلات و سازمان

شناسی براي دوره ابتدایی در اولویت سوم است. به شنایی با اصول حرکتاولویت چهارم و ششم قرار دارد، یا آ

آموزان هر سه دوره تحصیلی از دیدگاه  ه بیشتر نیازهاي شناختی دانشـد کـده ور کلی، نتایج نشان میـط

یدگاه گیري از مبانی علوم زیستی برآورده شود. هرچند اولویت این نیازها از د هاي تحقیق باید با بهرهآزمودنی

  ).≥P 05/0دار است (معلمان میان سه دوره تحصیلی متفاوت و معنی
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   05/0(  درسطح≤P(   معنی داراست.  

 یا نباشد. ددار باشهاي عددي مشابه ممکن است معنیلویتها بر اساس مجموع رتبه هر نیاز انجام گرفته است واومقایسه

دهد که توافق نظر  آموزان در هر سه دوره تحصیلی نشان می اجتماعی دانش -بررسی اولویت نیازهاي عاطفی

تصویر بدنی   بردن از کلاس،، سرگرمی و لذت4بیشتري در اولویت نیازها وجود دارد. بر اساس اطلاعات جدول 

آموزان است و پس از آن نیز نیاز به  اده و داشتن ظاهري شاداب از نخستین نیازهاي عاطفی دانشمتناسب و آم

هاي ورزشی و شرکت در مسابقات ورزشی در تیم مدرسه، پیشرفت ورزش و کسب موفقیت در آموزش مهارت

د کمتري از نیازهاي ر، برخلاف نیازهاي جسمانی و مهارتی، در تعدابهتاولویت آخر قرار گرفته است. به عبارت 

). البته از ≥05/0Pداري وجود دارد (ها در هر دوره تحصیلی تفاوت معنیشناختی و عاطفی میان دیدگاه آزمودنی

ول اهاي مختلفی در جدداده دار است.دیدگاه معلمان اولویت این نیازها در بین سه دوره تحصیلی متفاوت و معنی

  هاي مختلف مورد مقایسه و تحلیل قرار دارد.را از جنبهها نآتوان وجود دارد که می 4 تا 1
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 هازمودنیآدیدگاه  ازهاي مختلف تحصیلی آموزان دختر دورهدانش. مقایسه اولویت نیازهاي عاطفی یا نگرشی 4جدول 
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 گیريبحث و نتیجه

توان محتواي  شناختی برنامه درسی است و بدون آن نمیآموزان مبناي روان کسب اطلاعات از نیازهاي دانش

نفعان مانند والدین و معلمان نیز ). البته در این فرآیند از نظرات سایر ذي2002درسی را پیشنهاد کرد (اورلیچ، 

ها چه نیازهایی را براي درس تحقیق حاضر این بود که این گروهشود. بر همین اساس، هدف اصلی استفاده می
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هاي آموزشی این تواند مبنایی براي تدوین محتوا و فعالیتگیرند که میآموزان دختر در نظر میتربیت بدنی دانش

ات نیاز به آموزش حرک -که در دوره ابتدایی و راهنمایی، ا در این تحقیق مشخص شددرس باشد. به طور کلی، 

ها بر هاي ساده ورزشی از نظر کل آزمودنیهاي حرکتی و مهارتانواع بازي -2و وضعیت بدنی هنجار و سپس 

آموزان دوره متوسطه نیاز به تمرینات آمادگی تمرینات آمادگی جسمانی اولویت دارد. در صورتی که براي دانش

 ).1گیرد (جدول جسمانی در اولویت دوم قرار می

ها بر این است که در دوره ابتدایی و راهنمایی نیاز به هاي ورزشی، دیدگاه کل آزمودنیانواع مهارت از نظر نیاز به

هاي پایه در اولویت قرار دارند، ولی در دوره ابتدایی آموزش ورزش -2هاي بنیادي و وزش مهارتـآم -1

  -1دارد. در دوره دبیرستان  هاي گروهی اولویتهاي انفرادي برخلاف دوره راهنمایی بر آموزش ورزشورزش

هاي هاي انفرادي و آموزش مهارتهاي گروهی بر آموزش  ورزشآموزش ورزش -2هاي پایه و آموزش ورزش

  ).2بنیادي مقدم است (جدول 

عاطفی  –ورزشی، و همچنین برآوردن نیازهاي اجتماعی  -ها و شناخت حرکتی در اولویت نیاز به آموزش آگاهی

شود، به طوري که نیاز به آموزش هاي تحصیلی مشاهده نمیها تفاوت زیادي میان دورهزمودنیاز دیدگاه کل آ

شناختی  و سپس آموزش مبانی و مبانی و اصول زیستی، ایمنی و بهداشت ورزشی بر آموزش مبانی و اصول روان

عاطفی  –هاي اجتماعی شناختی علوم ورزشی در اولویت قرار دارد. همین وضعیت در برآوردن نیازاصول جامعه

تفریح و  -2برخورداري از وضعیت ظاهري مناسب،  -1ها در برآوردن نیاز به شود. همه آزمودنیمشاهده می

  ).4و  3ابراز خود یا ابراز وجود و خودبیانی توافق نظر داشتند (جدول  -3لذت، و 

آموزان با توجه به  ورزشی دانش –تی ویژه نیازهاي مهاردر کشورهاي گوناگون به اولویت چنین نیازهایی و به

اجتماعی  –محتوا و استانداردهاي موجود در درس تربیت بدنی توجه شده است و کمتر نیازهاي شناختی، عاطفی 

ها تعیین و اند. البته مشخص نیست این نیازها برپایه نظرات کدام گروهبندي کردهحرکتی را اولویت –و جسمانی 

هاي این تحقیق با محتواي آموزشی درس تربیت  ه فرآیندي بررسی شده است. یافتهتشخیص داده شده یا در چ

بدنی اکثر کشورهاي مورد بررسی مطابقت دارند؛ هرچند اولویت نیازهاي درسی در تحقیقات و کشورهاي 

هاي ز). مقایسه اولویت نیا1383؛ اسماعیلی، 1383؛ احسانی، 1389نژاد و نیازي، متفاوت یکسان نیست (رمضانی

آموزان در زمینه دهد که از دیدگاه هر چهار گروه، ابتدا باید نیازهاي اولیه دانشحرکتی نشان  می -جسمانی

اي گونهتوان برنامه و طرح درس تربیت بدنی را بهوضعیت بدنی (آگاهی بدنی و حرکتی) برآورده شود و حتی می

زشی (اولویت بعدي) سبب حفظ و ارتقاي وضعیت بدنی هاي ورتنظیم کرد که سایر حرکات تمرینی و انواع بازي

تحرکی، تغییرات بلوغ و تجارب آموزان دختر با توجه به ساختار آناتومیک بدن، شیوع کمویژه اینکه دانششود، به

  خاص دوره بعدي زندگی، به حفظ وضعیت بدنی هنجار و طبیعی نیاز بیشتري دارند.
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جسمانی براي دوره ابتدایی در اولویت آخر قرار گرفته، که تاحدي نیز طبیعی  اگرچه نیاز به انواع تمرینات آمادگی

دهد که هاي تحصیلی بعدي از دیدگاه متخصصان و معلمان نشان میاست، اولویت بالاي این تمرینات در دوره

چون دختران آموزان دختر فراهم شود. باید امکانات مناسب در مدرسه، منزل و جامعه براي توسعه تندرستی دانش

). به نظر 2008در این دوره با افت عملکرد و تغییرات نامطلوب وزنی و ساختار بدنی مواجه هستند (گیبسون، 

آموزان و والدین به دلیل دشواري این نوع تمرینات یا ناآگاهی و عدم توجیه لازم، اولویت بالایی رسد دانشمی

پذیري و کنترل وزن دختران، تانهین ) بر تندرستی، انعطاف1990اند. تپ و همکاران (براي این نیاز قائل نشده

) نیز به دلیل 2008) بر آمادگی جسمانی و بار و همکاران (1996) بر آمادگی بدنی، گوارترمن و همکاران (1994(

اند که به اولویت بلوغ و چاقی، بر تمرینات آمادگی جسمانی و حفظ تندرستی و تناسب بدنی تأکید کرده

  آموزان دختر دبیرستانی بسیار نزدیک است.هاي این تحقیق براي تمرینات آمادگی جسمانی دانشیآزمودن

ها و تمرینات آمادگی جسمانی هاي ساده، بازيمتخصصان و معلمان در زمینه اولویت دادن به حرکات و مهارت

ازها در دوره ابتدایی به همین براي سه دوره تحصیلی دیدگاهی کاملاً یکسان دارند، به طوري که اولویت این نی

گیرند. علاوه بر  ترتیب است و در دوره راهنمایی و متوسطه، تمرینات آمادگی جسمانی در اولویت دوم قرار می

هاي ساده است. دادن به حرکات و مهارتها در زمینۀ اولویتاین، در هر سه دوره بیشترین توافق نظر میان گروه

هاي سبک و ساده، تمرینات مربوط به تفاده از تمرینات و حرکات کششی، نرمشبنابراین، در هر سه دوره اس

حفظ وضعیت بدنی و حرکات خلاق و ابتکاري ضروري است. جالب این است که چنین حرکات و تمریناتی را 

هاي تربیت بدنی گنجاند. همچنین افزایش اهمیت توان در برنامه ورزش صبحگاهی مدارس و در شروع کلاس می

هایی که در مدارس وجود دارد، رینات مربوط به عوامل آمادگی جسمانی در دوره متوسطه، با وجود محدودیتتم

سازد. البته معلمان  آموزان راهنمایی و متوسطه آشکار می اهمیت و حساسیت حفظ آمادگی جسمانی را براي دانش

جسمانی سه دوره تحصیلی تفاوت قائل شوند و اند میان نیازهاي آموزان  بیشتر از دو گروه دیگر توانستهو دانش

  این موضوع شاید به شناخت یا ارتباط و نزدیکی بیشتر آنان به آموزش تربیت بدنی مربوط باشد.

ورزشی کاملاً قابل تفکیک و تشخیص هستند و به همین دلیل تنوع بسیار زیادي در اولویت این  -نیازهاي مهارتی

ها، بیشترین تفاوت نظر در مورد نیاز به ها وجود دارد. از دیدگاه آزمودنیآزمودنینیازها در هر دوره و از دیدگاه 

هاي تیمی در دوره ابتدایی وجود دارد و فقط هاي انفرادي و ورزشهاي پایه، ورزشهاي بنیادي، ورزشمهارت

هاي ت. اولویت ورزشآموزان در این دوره به ترتیب مذکور و کاملاً نزدیک و مشابه اس دیدگاه والدین و دانش

هاي انفرادي در دوره راهنمایی و متوسطه با توجه به نیازهاي اجتماعی این گروه سنی جالب تیمی به ورزش

توانند بسیاري از هاي گروهی در مدارس با کمترین رقابت و بیشترین تعاون و همکاري میتوجه است. ورزش

هاي اجتماعی داخل رآورده سازند که این امکان در سایر فعالیتآموزان دختر را بنیازهاي اجتماعی و عاطفی دانش

یابد و به  هاي تیمی افزایش میویژه اینکه در دوره متوسطه باز هم اولویت ورزشو خارج مدرسه وجود ندارد. به
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ره آموزان و والدین تفاوت زیادي براي اولویت این نیازها میان سه دورسد. با وجود این، دانش رتبه دوم می

ها باید به ترتیب و اولویت اند، در صورتی که از نظر متخصصان و معلمان آموزش این مهارتتحصیلی قائل نشده

اند و مدارس هاي ورزشی در نظر گرفتههاي تفاوتی براي آموزش مهارتخاصی انجام گیرد. محققان اولویت

هاي ورزشی خاصی را در اولویت قرار هکشورهاي مختلف نیز با توجه به فرهنگ ملی و بومی خود آموزش رشت

) 2004) و کوکا و میرهن (2001). کورنا (1383؛ اسماعیلی، 1383؛ احسانی، 1389نژاد و نیازي، اند (رمضانیداده

) نیز بر آموزش 2007کنند. بیبیک و همکاران (هاي انفرادي و زیباشناختی را براي دختران پیشنهاد میورزش

کنند و حتی در بسیاري از مدارس کشورهاي پیشرفته از مدل آموزش ورزش استفاده میها بیشتر تأکید ورزش

هاي ). با وجود این، ترتیب و اولویت آموزش الگوهاي بنیادي و رشته1389نژاد و نیازي، شود (رمضانیمی

سازگار و  ورزشی پایه در این تحقیق با اصول رشد و یادگیري حرکتی یا شناخت و پرورش استعدادهاي ورزشی

 متناسب است. 

هاي زیستی، بهداشتی و تندرستی در درس تربیت بدنی از دید هر چهار گروه اولویت بالاي نیاز به شناخت جنبه

و براي هر سه دوره تحصیلی بسیار طبیعی و باارزش است. از یک طرف، این موضوع با اولویت نیازهاي 

ولویت نیاز به شناخت اصول حفظ وضعیت بدنی، کاملاً متناسب ویژه اینکه احرکتی همخوانی دارد. به –جسمانی 

رسد حرکتی است. از طرف دیگر، به نظر می-و همخوان با اولویت بالاي این نیاز در مجموعه نیازهاي جسمانی

توان محتواي علمی و شناختی درس تربیت بدنی توجه به این نیازها در دختران اهمیت بیشتري دارد. بنابراین، می

آموزان (دانش) باعث افزایش گیري تنظیم کرد و نهایتاً اینکه آگاهی و توجیه دانشبراي دختران با این جهت را

شود. بیشترین ویژه سبب التزام به تمرینات آمادگی جسمانی (رفتار یا فعالیت)، میانگیزه آنان (نگرش مثبت)، به

ی و راهنمایی وجود دارد. نکته قابل توجه این موضوع تفاوت نظر در مورد رتبه نیازهاي شناختی در دوره ابتدای

هاي مقایسه در مورد ترتیب اولویت این نیازها در دوره متوسطه با است که توافق نظر اکثر قریب به اتفاق گروه

ارتقاي اولویت هدف شناختی در دوره متوسطه با دو دوره دیگر همخوانی دارد و سازگار است. همچنین میزان 

توان این نیازها را با  دهد که می ورزشی نشان می –بیشتر در مورد اولویت نیازهاي شناختی و مهارتی  توافق نظر

هاي تحصیلی در نظر گرفت. البته احتمالاً اختلاف نظر در مورد  سطوح دشواري آموزشی مناسب براي کلیه دوره

هاي ورزشی و تنوع علایق  رشته نامه و تعدادحرکتی، به تشابه این نیازها در پرسش –نیازهاي جسمانی 

  ورزشی مرتبط است.  –آموز در نیازهاي مهارتی  دانش

اجتماعی و سپس  –هاي تحصیلی در مورد میانگین رتبه نیازهاي عاطفی  ها و دورهبیشترین توافق نظر میان دیدگاه

نظر در مورد رتبه نیاز به  اجتماعی نیز  بیشترین توافق –نیازهاي شناختی مشاهده شده است. از پنج نیاز عاطفی 

بدنی متناسب و داشتن ظاهري شاداب و سالم اعلام شده است (ابراز و بیان خود). نکته قابل تعمق این موضوع 

است که کسب موفقیت و پیشرفت در ورزش در اولویت آخر قرار دارد، شاید عدم توسعه ورزش قهرمانی در 
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هاي درسی، این نیاز را  میل رقابت و پیشرفت در سایر زمینههاي آموزشی و مدارس یا توجه به سایر موضوع

 -ویژه پاسخگویی به نیازهاي عاطفیآموزان (دانش) و بهرنگ کرده است. افزایش آگاهی و شناخت دانش کم

ترین هدف عاطفی یا نگرشی درس تربیت بدنی، ایجاد و توسعه نگرش مثبت به تواند ما را به مهماجتماعی می

 ی و ورزش، نزدیک سازد. فعالیت بدن

ریزي درسی و معلمان تربیت بدنی  هاي تحقیق این است که کارشناسان برنامه نکته اساسی در تفسیر و کاربرد یافته

هاي متناسب با نیازها را تدوین کنند و در یک بگیرند و فعالیت  خواهند از این دیدگاه بهره توانند و می چگونه می

توان همراه با ان این است که در هر سه دوره تحصیلی میـگذارند. پیشنهاد محققه اجرا بـدوره آزمایشی ب

آموز توجه کرد و کسب نشاط و سرگرمی از طریق  اجتماعی دانش –هاي درسی به نیازهاي عاطفی فعالیت

اد، ریزي درس تربیت بدنی و ورزش قرار د ها را بیشتر از کسب موفقیت و پیروزي مبناي برنامهآموزش مهارت

ترین هدف آموزان مهم زیرا ایجاد نگرش مثبت و عادت به فعالیت بدنی  در داخل و خارج از کلاس در دانش

شود. در مورد نیازهاي شناختی نیز معلمان باید فعالیت و عمل را با دانش  آموزشی در این درس محسوب می

ها آموزش عیت بدنی و تندرستی، را به آنویژه وضتربیت بدنی ترکیب کنند و مفاهیم ساده و کاربردي ورزش، به

هاي تیمی ساده هاي پایه و ورزشدهند. ضمناً در مورد نیازهاي جسمانی و مهارتی، توجه به حرکات و مهارت

هاي  ها و رشتهآموزان با فراگیري این مهارت ضروري است. زیرا با توجه به شرایط آموزشی مدارس، دانش

هاي تیمی توانند به یاري ورزش کنند، بنابراین معلمان می شد ورزشی پیدا میورزشی آمادگی لازم را براي ر

  آموزان را بهتر برآورند.  نیازهاي اجتماعی و عاطفی دانش

گفتنی است که هیچ آموزشی مربوط به سایر نیازهاي مورد بررسی در این تحقیق و همچنین از محتواي آموزشی 

طه در سایر کشورها در دسترس قرار نداشت. از طرف دیگر، اجراي درس تربیت بدنی دوره راهنمایی و متوس

هایی که از نظر دانش، تجربه و تخصص بسیار گیري از دیدگاه گروه تحقیق نیازسنجی در سطح ملی و نتیجه

روست که این موضوع احتمالاً بر فرآیند اجرا و نتایج تحقیق اثرگذار هاي بسیاري روبهاند، با دشواريمتفاوت

ورزشی مدارس عاملی دیگر است که امکان دارد بر نتایج تحقیق اثر  –ت. امکانات و فضاهاي آموزشی اس

آموزان،  آموزان را براساس شرایط و امکانات موجود مدارس یا دانش گذاشته باشد. شاید معلمان نیازهاي دانش

اي اعلام  بر اساس مبانی نظري و حرفهنیازهاي خود را بر اساس شرایط مطلوب و دلخواه یا محققان این نیازها را 

کرده باشند. همچنین والدین نیز ممکن است در بیان نیازها تحت تأثیر علائق و تمایلات فرزندان خود قرار گرفته 

 باشند. 

ویژه اینکه بر ها ضروري بود. بههاي متفاوت و  مقایسۀ نظرات و ترکیب آنبه طور کلی، آگاهی از دیدگاه گروه

نظران آگاهی یافت، هرچند  بعدي نیازسنجی کافمن، باید از نظرات معلمان، فراگیران و صاحبوي سهاساس الگ

مند شد یا نتایج را از طریق گروهی از کارشناسان  توان از دیدگاه یک یا دو گروه بهره گیري نهایی می در نتیجه
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اضر از ترکیب ـرقرار کرد که در تحقیق حـبرار داد. البته باید میان نظرات گوناگون توافق نظر ـمورد بازبینی ق

ها تفاوت نظر وجود دارد. بر گیري از دیدگاه گروه هاي هر چهار گروه استفاده شد. با این حال، در میزان بهرهرتبه

هاي ویژه کارشناسی ها یا گروهاساس الگوهاي گوناگون نیازسنجی، بهتر است که از ترکیب نظرات و دیدگاه

آموزان  لبته در این تحقیق دیدگاه متخصصان به دیدگاه معلمان و دیدگاه والدین به دیدگاه دانشاستفاده شود. ا

رنگ سازد. در نهایت، هاي هر چهار گروه را کمنزدیک بود و این موضوع شاید اهمیت ترکیب نظرات و دیدگاه

ها میان چهار گروه انگین رتبه آنتوان نیازهایی را که می براي تنظیم محتواي آموزشی مبتنی بر این نیازها، می

ها پذیرفت و میانگین رتبه یا اولویت نهایی کل عنوان توافق نظر میان دیدگاهدهد، به داري نشان نمیتفاوت معنی

هاي متناسب براي پاسخگویی به این نیازها در هر دوره پذیرفت. ضمناً در مورد ها را براي تدوین فعالیتگروه

توان از ترکیب میانگین رتبه  دهد، می داري نشان میها میان چهار گروه تفاوت معنین رتبه آننیازهایی که میانگی

  آموزان و معلمان استفاده کرد.هاي نزدیک به برنامه مانند دانشبرخی آزمودنی
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 یتربیت بدن یھاآموزان از فعالیت در كلاس ھدف دانش یبررس .)١٣٨٢بنار، نوشین،رمضانی نژاد، رحیم و ھمتی نژاد، مھرعلی  ( .٢۵

  .١١٢-١٠٧صفحھ ،١١حرکت،شماره نشریھ و دبیرستان رشت.  یمدارس راھنمای

شھر  یاز دیدگاه مدیران مدارس و معلمان تربیت بدن یتربیت بدن درس یعوامل موثر در افزایش كارای ی). بررس١٣٨١علم، شھرام ( .٢۶

  ارشد، دانشگاه تربیت مدرس. ینامھ كارشناس اھواز، پایان
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، معاونت تربیت یدر مدارس انگلستان، نشریھ زیور ورزش، اداره كل تربیت بدن ی). برنامھ درس تربیت بدن١٣٨٣، محمد (یاحسان .٢٧

  . ٣٠، صفحھ٢۶رورش، سال پنجم، شماره ، وزارت آموزش و پیبدني و تندرست

).طراحی واعتباربخشی الگوی مطلوب برنامھ درسی دوره ابتدایی ایران،پژوھش در علوم ورزشی ١٣٨۵جوادی پور وھمکاران.( .٢٨

  .٧١-٨۶،ص ص١٢ایران،پژوھشکده تربیت بدنی،شماره 

درس تربیت بدنی در مدارس، انتشارات دانشگاه ازاد، ). اھداف، استانداردھا و محتوای ١٣٨٩نژاد، رحیم و نیازی، محمد  ( یرمضان .٢٩

  چاپ اول.

). سند تفضیلی نظام جامع توسعھ تربیت بدنی و ورزش کشور: توسعھ ورزش ١٣٨۴ری اسلامی ایران (وسازمان تربیت بدنی جمھ .٣٠

  پرورشی، اتشارات خاتم، چاپ اول.
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Abstract   
The purpose of this study was ranking the psycho-motor, cognitive, 
and affective needs of elementary, junior-high, and high school 
student. For this purpose, 385 P.E. specialists, 1370 Femalephysical 
educators, 1509 Femalestudents, and 1385 student mothers from 
capital cities of 25 provinces in the country, participated in this study. 
Twelve physical-motor needs, 15 sport-skill needs, 13 cognitive 
needs, and 12 psychosocial needs were selected. Only five important 
needs were ranked between all the needs related to them by samples 
(from 1, highest priority, to 5, lowest priority). The questionnaire was 
made of three stages of designing instrumentation and pilot study, 
and with internal consistency of 0.71-0.97. The entire hypothesis was 
compared with Cruskall-Wallis test in level of P< 0.05. The results of 
this study indicated that, many of the educational needs among male 
and female students in elementary, junior- high and high schools 
were significantly different. The priority of these needs was similar 
between P.E. specialists and physical educators, and also between 
students and their parents. On the other hand there was a significant 
difference between the priority of psychomotor needs, in comparison 
to cognitive and affective needs. However, there was no significant 
difference between the priority of cognitive and affective needs of 
students in schools. Needs for teaching simple and basic skills; 
health; and good appearance also had high priority among 
elementary students. Needs for teaching fitness exercises; sports; 
health; and good appearance also had priority among junior-high and 
high school students. Considering curriculum models, a combined 
point of views of all groups; concord coefficient; and the most 
important and priority of every group of students can be used for P.E. 
curriculum. These models could also be refined with other models, 

such as Delphi technique. 
Keywords: Psychomotor, Cognitive & Affective Needs, Students, P.E. 
Curriculum. 
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